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Vážení spoluobčané, 
konec roku se nezávratně blíží. Před námi je už jen pár dní, které patří ale 
k nejkrásnějším z celého roku. V domácnostech se rozsvítí vánoční stromky, 
zavoní cukroví, rodiny společně zasednout ke štědrovečernímu stolu. Děti 
nedočkavě vyhlížejí Ježíška a těší se na rozbalování dárků. My, rodiče, máme 
největší radost právě z těch rozzářených dětských očí, ty jsou odměnou za naši 
náročnou přípravu Štědrého dne. Aby vše klaplo, aby byli všichni spokojení 
a šťastní.  
 
Máme za sebou první rok v novém zastupitelstvu. Byl to náročný rok, nejen, že 
se všichni učíme, ale náročnost a složitost celé administrativy obce a obecního 
úřadu neustále stoupá. Snad jsme se s tím poprali se ctí. Mnoho úkolů jsme 
dotáhli do úspěšného konce, mnoho jich nelze vyřídit ani za celý rok. No, 
a mnoho jich máme před sebou. Ale to je takový koloběh, který nikdy nekončí. 
Mění se pouze lidé, kteří na nich pracují.  
 
Bilancovat budeme až po uzavření celého roku, průběžné výsledky vám ale 
přinášíme pravidelně. Kdo sleduje dění v obci, chodí na zasedání, čte zpravodaj 
a navštěvuje webové stránky, je určitě dobře informován. 
 
Během roku se v obci koná mnoho akcí. Jak nám nedávno řekl jeden občan, 
kulturu v obci máme nadstandardní, že nám ji závidí v celém okolí. Obec Mokré 
si získala dobré jméno, které bychom si rádi udrželi i do budoucna, a navázali 
na předchozí úspěšné roky. K tomu potřebujeme i vaši pomoc. Každá ruka se 
hodí a každý nápad nás může obohatit o něco nového. Příští rok budeme opět 
slavit. Tentokrát 630 let od první písemné zmínky o obci. Budeme se těšit 
na spolupráci se všemi občany a uvítáme každou pomoc. Pokud vás něco 
zajímavého napadne a chcete se podílet na organizaci, přijďte na obecní úřad co 
nejdříve. Naplánovat a zajistit program na jakoukoliv akci je dlouhodobě 
náročné a rozhodně na to nestačí týden. Již nyní připravujeme např. Květinový 
den nebo Posvícenský nohejbal, plánují se besedy v knihovně a čajovně. 
Zajišťujeme hosty, připravujeme výrobu rekvizit apod.  
 
V letošním roce proběhlo mnoho akcí a účast na nich byla nadprůměrná, což nás 
velmi těší. Jsme rádi, že se lidé schází jako sousedé a tráví spolu víc času. Možná 
je to dobou, která je příliš rychlá a lidem začal přátelský kontakt chybět.  
 
Rádi bychom vám popřáli příjemné 
počtení posledního letošního 
zpravodaje. Možná vám to nevyjde 
do vánočních svátků, kdy je práce až 
nad hlavu, ale pak si určitě najdete 
chvilku v klidu si vše pročíst. 
Věříme, že je v něm mnoho událostí 
ze života vás, občanů, že si některou 
akci rádi znovu připomenete. Je 
v něm i mnoho úředních informací, 
které vám budou určitě k užitku.  
 
Závěrem bychom vám rádi popřáli 
pohodové Vánoce, dětem splněná 
přání, nám dospělým klid a trochu toho odpočinku u pohádek nebo třeba 
sportovními aktivitami. To už záleží na každém, co má rád a co mu dělá dobře.  
 
Asi tím nejdůležitějším přáním do nového roku je popřáti si štěstí a zdraví. 
Pokud budeme mít oboje, určitě se nám vše podaří. 
 
Vážení občané, těšíme se na společná setkání s vámi 
v příštím roce a pomyslně si na to připijme. 
 
„Hodně zdraví a štěstí“!   
 
Jiří Franc, starosta 
Dagmar Honsnejmanová, místostarostka  
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Společenské události 
 

Událost roku 
 

Do třetice nový občánek 
Manželům Jitce a Aleši Jelínkovým se 26. 9. 2019 narodil Michal, 49 cm a 3,77 kg, krásnej a zdravej kluk. Rodičům 
gratulujeme a přejeme hodně radosti. V obci ho přivítáme začátkem roku 2020. 
 

 
 

Z kroniky obce 2019  
 

Vyhodnocení Vesnice roku 2019 
Vyhodnocení soutěže Vesnice roku 2019 se 
konalo ve vítězné obci Královéhradeckého kraje 
na Novém Hrádku. Obec Mokré si vybojovala dvě 
ocenění. 
 

Cena hejtmana za trvale udržitelný 
rozvoj obce - 25 000 Kč 

od Královéhradeckého kraje 
Cena SPOV za udržování generační 

sounáležitosti na venkově - 15 000 Kč 
od vyhlašovatele 

 
Ceny převzali, dne 10. 8. 2019 starosta obce Jiří 
Franc a místostarostka Dagmar Honsnejmanová. 
Vyhodnocení proběhlo za účasti organizátorů 
soutěže, zástupců ministerstev, starostů obcí 
a dalších hostů. Předávání cen bylo doplněno 
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bohatým kulturním programem. Všichni zúčastnění si mohli prohlédnout městys Nový Hrádek "konibusem", vláčkem nebo 
pěšky. Otevřeny byly knihovna, škola, mateřská škola a další budovy s výstavami ze života obce. Zpřístupněn byl i hrad 
Frymburk. 
 

Dekret pro prvňáčka 
Obec Mokré a Knihovna U Mokřinky již několik přispívají školními, výtvarnými potřebami a knihami dětem, které nastupují 
do první třídy, a tím podporují mladé rodiny v obci. 
 
Dne 29. 8. 2019 se v knihovně konalo slavnostní předání dekretu třem novým prvňáčkům. Dekrety a dárky jim předal starosta 
obce Jiří Franc. Vanesa, Vincent a Vítek se do školy moc těšili. Trochu jsme je vyzkoušeli z básniček a nakonec se všichni 
podepsali do Pamětní knihy obce Mokré. 
 
Dárky dětem věnuje obec Mokré a také další partneři, kterým děkujeme. V letošním roce to byli: 
 

Nakladatelství Svojtka 
 Activáček.cz - školní a výtvarné potřeby 

EKO-KOM  - Marius Pedersen 
Alpha Vehicle Security Solutions Czech  - Časopis dTest 

 

 
 

Prezentace receptáře na Dožínkách v Pohoří 
Obec Mokré je součástí projektu Rodný kraj Františka Kupky (RKFK), který vznikl v roce 2006 za účelem rozvoje tradičních 
hodnot regionu, péče o životní prostředí a nehmotnou kulturu i propagaci kraje. Zahrnuje oblast Opočna, Dobrušky, Jaroměře 
a blízkých obcí. Autorem projektu je Spolek ABAKUS Opočno. 
 
V rámci projektu Spolku ABAKUS Kultura a její vliv na životní prostředí naše obec, v zastoupení kronikářky, knihovnice 
obce a autorky knihy receptů, prezentovala Mokerský receptář na regionálních dožínkách v Pohoří 31. 8. 2019. Svoji 
prezentaci zde měl také Ostrov naděje a Jezdecké centrum Mokré. Celý den vozili děti na koních. 
 

Včelaři slavili 100 let 
Ve dnech 14. 9. – 15. 9. 2019 se v Českém Meziříčí v Sokolovně konala výroční výstava včelařů u příležitosti 100. výročí. 
Slavnostní schůze se zúčastnili také zástupci sousedních obcí. Za obec Mokré to byli místostarostka Dagmar Honsnejmanová 
a zastupitel Roman Honsnejman. 
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Ohlédnutí za výročím 100 let od založení včelařského spolku 
V sobotu, dne 14. září letošního roku, Včelařský spolek v Českém Meziříčí, zahrnující včelaře z obcí České Meziříčí, Pohoří, 
Rohenice, Králova Lhota, Jílovice, Mokré a Skršice, oslavil 100 let samostatného trvání.  
 
Až do roku 1919 byli všichni zdejší včelaři součástí včelařského spolku celého Opočenského okresu, který byl založen 
26. listopadu 1905 v Opočně. Počínaje rokem 1919 byl včelařský spolek Meziříčí v Čechách veden pod č. 177 v „Zemském 
ústředí spolků včelařských pro Čechy“ v Praze jako jeden z krajinských spolků včelařské župy XVI – Filipa Kodyma. 
 
Bohužel, veškerá agenda a zakládací listiny spolku byly zničeny při velké povodní o vánocích v roce 1968. Co nevzala velká 
voda, to bylo po téměř dalších 40 ti letech zničeno požárem u tehdejšího jednatele spolku pana V. Tošovského.  
 
Nemajíce tak žádných přesných indicií o vzniku samostatného spolku (vyjma obecných záznamů, jichž jsme se dobrali 
na ústředí v Praze), zvolili jsme ke slavnostní schůzi včelařů sobotu dne 14. 9. 2019, jako součást českomeziříčského 
posvícení. 

 
Na schůzi byli členům spolku a pozvaným hostům 
předány Pamětní listy a následně  předseda Okresní 
organizace Českého svazu včelařů, z. s., 
Ing. M. Štěpán, ocenil zasloužilé včelaře Čestným 
uznáním (přátelé Dvořák, Hanuš, Nejman, Šesták, 
Moravec) a uznáním Vzorný včelař (přátelé 
PaedDr. Šulc a J. Tláskal). 
 
Foto: zleva Ing. M. Štěpán, Ing. V. Jirásek 
 
V neděli 15. září byla pro veřejnost připravena 
ve velkém sále Sokolovny v Českém Meziříčí 
včelařská výstava. Návštěvníky u vchodu 
do budovy vítal klát z kmene topolu, který sloužil 
panu Josefu Olexovi z Královy Lhoty k chovu včel 
od roku 1941 až do roku 1974.  
 
Ve velkém sále Sokolovny bylo vystaveno dalších 
20 exponátů, některé z nich byli skutečně unikátní. 

Přehled úlů začínal opět klátem, tentokrát vyrobeným Matějem Svatoněm z Rohenic někdy kolem roku 1786. Od té doby jej 
v Rohenicích na usedlosti čp. 15 užívalo několik generací. Poslední, kdo v něm včelařil až do roku 1936, byl Václav Svatoň. 
Včelařilo se v něm „na divoko“ bez použití rámků a včelař vždy vyřízl cca polovinu včelího díla pro získání medu a vosku. 
 

K vidění byl také slaměný úl „Uhříněveského typu“ 
který používal ve včelíně pan F. Kusz z Klášterce 
n/O od roku 1900, medomet vyrobený v r. 1921 
firmou bří. Mertů nebo staré lisy na mezistěny.  
Návštěvníci se však mohli seznámit i se současným 
vybavením a pomůckami včelaře.  
 
Nejvděčnější, jak pro děti, tak i jejich rodiče, byl 
prosklený pozorovací úlek s živými včelami, kde 
mohli vyhledat mezi včelami značenou matku. 
 
Vystavena byla současná i historická včelařská 
literatura a kopie některých listin o existenci spolku, 
zaslané z ústředí Českého svazu včelařů, z. s., 
v Praze.  
 
Foto: Mokerský včelař Jan Baše z č. 35 u svých 
úlů (tatínek kronikáře Stanislava Baše), 
před rokem 1936 
 

V pondělí dopoledne byla výstava otevřená výlučně pro děti z Mateřské školy a ze Základní školy v Českém Meziříčí. 
O životě včel jim poutavě vyprávěl pan PaedDr. Fr. Šulc, s využitím deseti názorných nástěnek, zapůjčených panem 
Ing. M. Chaloupkou z Kostelce n/O. 
 
Věříme, že právě výstava přivede do našich řad nové, mladé zájemce o včelky a včelaření. 
 
Ing. Václav Jirásek, předseda Základní organizace ČSV z. s. 
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Vítání občánků 
Dne 19. 10. 2019 se ve Společenském klubu konalo slavnostní vítání občánků – Tomáška Votroubka a Kristiána Tomka. 
Rodiny obou chlapců se sešly v hojném počtu. Nenechaly si tuto jedinečnou příležitost ujít. Hlavního slova se ujal starosta 
obce Jiří Franc. O kulturní zážitek se postaraly Pavla a Terezka Roubalovy, Anežka Boukalová, která si sama připravila 
písničku. Po slavnostním přípitku se rodiče podepsali do Pamětní knihy obce Mokré a převzali dárky pro děti, které věnovala 
obec a časopis dTest. 
 

 
 

Uctění památky mokerských bojovníků obou světových válek 
Dne 25. 10. 2019 se před Obecním úřadem sešli občané Mokrého, aby uctili památku mokerských bojovníků obou světových 
válek, kteří se svým životem i smrtí zapsali do dějin našeho státu i naší obce. Při této příležitosti si také připomněli 101 let 
od vzniku Československé republiky. 
 
Proslovu se ujal starosta obce Jiří Franc. Kronikářka a místostarostka obce Dagmar Honsnejmanová vyjmenovala všechny 
mokerské bojovníky. Společně pak všichni zapálili svíčky u Pamětní desky obce Mokré.   
 
Přítomní si pak mohli prohlédnout výstavy v knihovně:  
1) Život a dílo Emila Musila-Daňkovského, řídícího učitele na zdejší škole, a od 15. 7. 2019 také Čestného občana obce 
Mokré, in memoriam, zakladatele Čtenářsko-hospodářské besedy, v jejíž činnosti již 130. rokem pokračuje naše novodobá 
knihovna. 
2) Život v lese a na poli, obrázkovou výstavu v MiniGalerii „Na síti“, která se líbí nejvíce dětem. 
 

Setkání seniorů 
Dne 25. 10. 2019 se opět uskutečnilo setkání seniorů obce Mokré. Všichni společně nejdříve uctili památku mokerských 
bojovníků obou světových válek.  
 
Ve společenském klubu pak na seniory čekalo nejen skvělé občerstvení, ale také nádherný kulturní program v podání manželů 
Štěpánky a Jaroslava Čížkových z Českého Meziříčí, kteří hráli a zpívali swingové písničky z černobílých filmů....byla to 
nádhera. Nálada byla veselá, nechyběl smích a zpěv. 
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Setkání seniorů mělo velký ohlas (prezentace v médiích Orlický týdeník, Orlický net a Bulletinu SKIP – celostátní 
knihovnický portál), ale hlavně nás potěšily pochvaly a spokojenost od samotných seniorů. Poděkování patří všem, kteří se 
podíleli na organizaci akce.  
 

 
 

Dárky seniorům a dětem do 15 let 
Obec Mokré každoročně chystá věcné dárky jubilantům nad 70 let a dětem do 15 let. Děkujeme také firmám a organizacím, 
které jsme oslovili, a věnovaly prezentační materiály. Senioři obdrželi vystřelovací a zastřelovací deštník a čokoládové 
Ladovy jazýčky, menší děti včelí maňásky Čmeldu a Brumdu, starší děti hlavolamy a všechny Ladův adventní kalendář, 
Ladovy jazýčky, reflexní přívěsky. 
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Senioři:  Časopis dTest, Policie ČR, 
Královéhradecký kraj, Agentura Czech Tourism, 
časopis Revue50plus. 
 
Děti:  Časopis dTest, Královéhradecký kraj, 
Agentura Czech Tourism, Spolek Abakus Opočno, 
Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje. 
 
Přání, ručně malované papírové tašky, 
vystřihovánky, připravila knihovnice a kronikářka 
obce.  
 
Na fotografii manželé Čížkovi 
 

Mokré v tisku, dalších médiích 
34) 1. 8. 2019 web Královéhradeckého kraje 

� Aktuality: Nový Hrádek oslavil titul 
krajské vesnice roku 
35) 19. 8. 2019 NUDLE  

�  zrodu stál překladatel Mayovek 
36) 31. 8. 2019 NUDLE  
 Knihovna v Mokrém slaví 130 let. U zrodu stál 
překladatel Mayovek 
37) 31. 8. 2019 web Královéhradeckého kraje – 
Region aktuality 

� Startuje fotografická soutěže Nebeské 
kouzlení! 
38) 30. 9. 2019 Čechoaustralan Jaro/podzim 
2019 

� Nebeské kouzlení 
 
39) 22. 10. 2019 Orlický týdeník č. 60/43  

� Beseda U Mokřinky s Policií ČR 
40) 29. 10. 2019 Orlický net  

� Setkání seniorů za zvuku swingu 

 
41) 30. 10. 2019 Orlický týdeník č. 60/44  

� V Mokrém uctili oběti obou světových válek 
42) 10. 12. 2019 Orlický týdeník č. 60/50  

� Vánoční strom rozsvítili v Mokrém 

Z korespondence Mokeráků 
 

 

Mokeráci, kteří nezapomněli, kde žili 
Již 40 let bydlím v příměstské části Pardubic, ale duší jsem stále Mokerák . Dětství v Mokrém, to se nedá nikdy zapomenout. 
Tehdy nás tam bývalo dětí několik desítek - jsem ročník 1953. Chodili jsme tam i do školy, na první stupeň. A těch 
radovánek, co jsme tam za celý rok zažili, o tom nemají dnešní děti ani ponětí. Dění v Mokrém stále sleduji. Obdivuji, a jsem 
vděčná paní Dáše Honsnejmanové, jak obec pozvedla, dostala do povědomí, a hlavně co vše pro místní obyvatele dělá. 
 
Přeji Vám všem, pro které je Mokré nyní domovem, ať se Vám daří a máte se tam dobře. 
 
S pozdravem Alena Dolanská 
 

Střípky mokerské historie 
 

Stanislav Andrýs - první starosta samostatné obce po roce 1989 
 

Starosta obce Mokré v letech 1989 – 1996 
 
Pan Stanislav Andrýs se narodil 17. 12. 1932 v malé obci Mokré. Vyrůstal ještě spolu se dvěma 
sourozenci v rodině soukromého rolníka, za laskavé péče obou rodičů. Dětství prožil ve velkém 
hospodářství, kde se stále něco dělalo, neustále se pohybovalo plno lidí a dětí, kde bylo plno zvířat, 
takže o všelijaké hry a různou činnost nebyla nouze. Školní léta začínal v obecné škole v Mokrém 
a pokračovala měšťanskou školou v Opočně. Po jejím skončení nastoupil do Hospodářské školy 
v Opočně. 
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Po absolvování hospodářské školy začal pracovat doma s tatínkem v hospodářství. Vedle práce byl v rodině čas i na oddech, 
vzájemné popovídání a zpívání. Tatínek i syn hráli na housle a oba byli dobří zpěváci. Rodiče rádi chodili do divadla, 
na koncerty i jezdili na výlety, takže, jak to práce dovolovala, byla i zábava.  Stanislav byl vždycky zastáncem myšlenky 
svých rodičů, že sedmý den by měl patřit odpočinku a pokud to bylo jen trochu možné, snažil se tuto zásadu dodržet. 
 
Přišla padesátá léta, doba temna pro mnohé občany našeho státu. Tato doba dopadla i na tuto rodinu. Otec byl označen jako 
kulak, s tím souvisely domovní prohlídky, nahnání do JZD, návrh na vystěhování. Jen díky pár dobrým a slušným lidem, jim 
bylo od vystěhování upuštěno. 

 
Stanislav Andrýs nastoupil jako syn kulaka na vojenskou základní službu (1952-1954) 
k pomocným technickým praporům – PTP. Od 1. listopadu 1952 sloužil u 54. pomocného 
praporu v Komárně, odkud již po měsíci přešel do Bratislavy, kde tito vojáci pracovali 
na stavbách. Od dubna do prosince 1953 sloužil u 68. PTP v Trenčíně, následoval pobyt 
v Pezinoku (leden až květen 1954) a opět v Trenčíně, odkud byl 20. prosince 1954 propuštěn 
do civilu. Tato doba byla velmi smutná, těžká a deprimující, ale naopak se z ní datuje mnoho 
krásných a trvalých přátelství. 
 
Po skončení vojenské základní služby nastoupil Stanislav do JZD, kde rodina pracovala jen 
za výživné a po sloučení v JZD Přepychy pracoval jako zedník, zásobovač apod. 
 
Po revoluci v listopadu 1989 se stal v obci starostou, tuto funkci vykonával téměř dvě období. 
Ani tato práce nebyla jednoduchá. Obec dříve patřila pod Opočno, takže se zde prakticky nic 

neudělalo a i finančních prostředků bylo málo. Ale díky jeho a mnohým obětavým občanům se podařilo mnohé v obci udělat 
a něco vylepšit. Mezi takové slavnostnější okamžiky patřilo i otevření nového obecního úřadu (rekonstrukcí hasičské 
zbrojnice) a při této příležitosti i odhalení pamětní desky mokerskému rodákovi Václavu Valešovi (nar. 1914), který zahynul 
při náletu na Hannover 20. července 1941. Této slavnosti se zúčastnili Valešovi spolubojovníci z 311. čs. bombardovací 
perutě v Anglii a uskutečnil se i přelet bojových strojů taktického letectva. 

O starostovi Andrýsovi se říkalo, že je to opravdový „Mokerák“. Byl vždy šťastný, když se v obci udělalo něco dobrého, něco 
se vylepšilo, on sám svými silami vykonal nemálo práce, byl dobrým příkladem pro všechny. S každým rád pohovořil 
a nejednoho občana navštívil v době nemoci nejen doma, ale i v nemocnici. 
 
A i díky výchově, zázemí v rodině (pocházel z věřící rodiny), sám měl mnoho zájmů a zálib, jako bylo cestování, 
fotografování, myslivost, ale hlavně příroda. Proto také začal v roce 1992 soukromě hospodařit, i když již sám byl v důchodě. 
Práce na poli byla jeho záliba a dělal ji velice rád. Začínat tuto práci nebylo rozhodně snadné a jednoduché, všechny 
prostředky z rodinného hospodářství byly pryč, ale jen díky své lásce k přírodě, své touze a úsilí, mohl mít z této práce, 
i při náročné funkci starosty, radost. 
 
Měl všude mnoho přátel a známých, se kterými si celý život psal a stýkal se s nimi. Byl to laskavý a obětavý člověk. 
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Jeho život byl velice skromný, jedná se o životní příběh jednoho z obyčejných lidí, kterých jsou tisíce a skutečně snad jen ta 
rodinná výchova a víra mu dodávala sílu přežít nejhorší dobu. Sám si vždycky dokázal na každého, nejen na své nejbližší, 
udělat čas, a v nejhorší a nejsložitější situaci člověka podržet. 
 
Zemřel náhle dne 7. 5. 1996 v nemocnici v Hradci Králové po tragické dopravní nehodě v Mokrém, dne 4. 5. 1996. 
 
O tom, jaký to byl člověk, vypovídá i to, že na jeho poslední cestě se s ním přišlo rozloučit tolik lidí ze širokého okolí, kolik 
se málo pamatuje. 

S laskavým svolením sestry Stanislava Andrýse, paní Marie Duškové, sepsala Dagmar Honsnejmanová, kronikářka obce 
Mokré v roce 1998. Fotografie z rodinného archivu – Stanislav Andrýs jako starosta, voják a zemědělec (4. 2. 1960). 
 

Knihovna 2019 
 

Nové knihy v knihovně 
Novým Zélandem od severu k jihu – Leoš Šimánek 
Leoš Šimánek s manželkou Lenkou se dohodli s bratrem a švagrovou, že se opět po roce setkají 
na chalupě v Orlických horách, aby jim tam líčili další zážitky z cest. Tentokráte přišlo na řadu 
tříměsíční putování po Novém Zélandu – několik dní si pak vyprávěli o jednom z nejhezčích koutů 
naší planety. Ostrovy dlouhého bílého mraku – tak Maorové, původní obyvatelé Nového Zélandu, 
svou zemi nazývají – navštíví každým rokem množství turistů, ale jen málokdo k protinožcům 
vyrazí v zimě. To Šimánkovi věděli, se synem a dcerou odcestovali v našich letních měsících 
a zažili tamní úžasnou přírodu ještě zajímavější. Geotermální oblasti na Severním ostrově byly 
v oblacích páry naprosto fascinující a čerstvě zasněžené velehory Jižního ostrova vypadaly ještě 
mohutněji. Leoš Šimánek s rodinou procestovali oba ostrovy doslova křížem krážem nejenom 
autem, nýbrž i pěšky, koňmo a v kanoi. Užili si perfektního lyžování na svazích mohutných 
vulkánů a v Jižních Alpách podnikli túru k nejvyšší hoře souostroví. 

 
Bačkorový astronom – Zdeněk Bardon 
V sobotu 16. 11. 2019 byla v Hradci Králové pokřtěna kniha amatérského astronoma a astrofotografa Zdeňka Bardona 
z nedalekých Rasošek „Bačkorový astronom. Od brýlových čoček až po NASA“. Kniha vyšla nákladem 3100 výtisků 
a v současné době je zcela vyprodána. Naše knihovna se může, jako jedna z mála, pochlubit jedním výtiskem, i s podpisem 
autora.  
 
Zdeněk Bardon je: 

� Amatérský astronom a astrofotograf 
� Foto Ambasador Evropské Jižní Observatoře (ESO) 
� Zakladatel a předseda fotografické soutěže Česká 

astrofotografie měsíce (ČAM) 
� Člen profesionální Evropské astronomické unie 
� Člen České astronomické společnosti (ČAS) 
� Člen Slovenského zväzu astronómov (SZA) 

 
Zajímavostí je, že Foto Ambasadory Evropské Jižní Observatoře 
jsou v České republice pouze dva astrofotografové – Zdeněk 
Bardon a Petr Horálek, s kterým také naše knihovna již mnoho 
let spolupracuje.  

 
Polymerové nebe – Monika Brýdová a kolektiv výtvarníků 
Výtvarnice Monika Brýdová věnovala do knihovny a jako cenu do výtvarné soutěže tuto 
knihu, která je unikátním projektem, ve kterém se spojilo osmnáct českých tvůrců 
s polymerovými hmotami. V knize najdete od každého z nich originální návod na výrobu 
šperků a dalších zajímavých výrobků, s podrobnými postupovými fotografiemi.  
 
Výstava prázdninové keramiky 
Výstava prázdninové keramiky dětí a rodičů se konala od 5. 9. - 20. 9. 2019 v knihovně. 
Všechny výrobky se moc povedly a bylo na co se dívat.  
 
Keramický kurz probíhá již mnoho let a stále je vždy naplněn. Je opravdu stopro ověřeno, 
že děti se nejraději patlají v hlíně. Děkujeme paní keramičce Soně Toucové z Bolehoště-
Lipin za dlouholetou spolupráci. 
 
Na její výrobky se můžete podívat zde: https://www.sona-toucova.cz  
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Kulturní akce 
 

Posvícenský nohejbal  
V sobotu, dne 24. 8. 2019, se konalo na místním hřišti tradiční nohejbalové posvícení. Tentokrát to však bylo bez hráčů 
sousední Čánky. Mokeráci ale sestavili čtyři družstva a tak si společně zasportovali. Počasí bylo nádherně letní, chvílemi dost 
horko. Občerstvení bylo skvělé, tak nebyl problém dodržovat pitný režim. 
 
Účast sportovců a fanoušků mokerského nohejbalu a sportování vůbec, byla velká, zhruba 120 lidí.  
 
Během odpoledne přítomní mohli využít: 

� Nohejbalový turnaj 
� Střelba na terč flobertovou pistolí 

� Pro děti bylo připraveno drobné sportovní nářadí 
� NOVÁ ATRAKCE!!! BUBBLE FOTBAL  
� Projížďky na koních – Jezdecké centrum Mokré 
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Nohejbalová družstva dle vylosování a umístění 
1. Lukáš Jiruška, Pavel Honsnejman  ml., P. Houska - 1. místo 
2. Václav Kučera, Jan Kapounek, Filip Hašek - 2. místo 
3. Michal Fedor st., Michal Fedor ml., Tomáš Votroubek, Miloš Míča - 4. místo 
4. Luboš Valeš, Kamil Valeš, Petr Krivčík - 3. místo 

 

 
 
Výsledky střelby flobertovou pistolí 

1. místo - Aleš Doležal 
2. místo - Renata Cardová 
3. místo - Josef Valeš 

 
Sportování dětí 

1. místo - Adam Franc 
2. místo - Martin Tomek 
3. místo - Šimon Franc 
4. místo - David Krejčí 
5. místo - Pepča Valeš 

 
Sportovní den podpořili: 

 
Marius Pedersen  

Alpha Vehicle Security Solutions Czech  
 EKO-KOM  

„SLÍVÁCI“  a obyvatelé Mokrého  
 

Speciální cenu pivo "Mokerský klopejták" 
vyrobili Slíváci Vladislav Kučera 
a Roman Krejčí. 
 
Poděkování patří všem, kteří pomohli 
s technickým zázemím posvícení, včetně následného úklidu. Děkujeme nohejbalistům za jejich účast a skvělé výkony 
a návštěvníkům za podporu sportu v Mokrém! 
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Za krásné odpoledne se patří také poděkovat počasí, které nezklamalo, a doufáme, že i příště bude slunečno! Těšíme se 
na další ročník, který se bude konat v duchu oslav 630 let od první písemné zmínky o obci Mokré. 
 

 
 

Historicky první cirkusové přestavení 
v Mokrém! 
Dne 18. 9. 2019 Mokré navštívil Cirkus DAX. 
Na představení se sešlo hodně dětí s rodiči i dalšími 
dospělými (přes 40 osob). Program byl pěkný, děti se 
bavily. O přestávce si mohli všichni zakoupit popcorn 
a cukrovou vatu. 
 
K největším zážitkům patřily akrobatické kousky hadích 
žen, žonglerů a živých obrovských hadů. Pro děti to bylo 
určitě zajímavě strávený podvečer. Některé se dokonce 
odvážně vyfotily s velkým hadem. 
 
Výlet do Prahy za poznáním i zábavou 
Slíváci spolu s knihovnou, za podpory obce, uspořádali 
dne 5. 10. 2019 další výlet pro děti i dospělé do Prahy. Hlavním tématem letošního roku byla návštěva Národního muzea, kde 
byla k vidění výjimečná výstava Tutanchamon nebo Národního technického muzea. Samozřejmě si každý účastník mohl 
zvolit svůj program. 
 
Z Mokrého odjelo 17 osob a o 20 osob náš výlet doplnila skupina seniorů od Míly Rohlenové z Opočna. I když počasí bylo 
více deštivé, všichni si výlet užili a byli spokojení. 
 

Rozsvícení vánočního stromu  
Rozsvícení vánočního stromu se v letošním roce konalo v neděli 1. 12.2019 a provázelo ho nádherné počasí. I díky tomu byla 
účast opravdu vysoká, přišlo víc než 90 osob. I když musíme říct, že tato akce má takový ohlas, že si ji většina obyvatel 
nenechá ujít ani za špatného počasí. 
 
Zahájení se ujal starosta obce Jiří Franc, který nakonec všem popřál pohodový adventní čas, radostné Vánoce a hodně štěstí 
a zdraví v novém roce. Potom všichni svými zvonečky rozsvítili vánoční strom. K dobré předvánoční náladě již podruhé 
zazpíval dětský sbor Mokeráček, v počtu 15 dětí, s 5 maminkami. Já osobně musím říct, že pod taktovkou Věry Faltusové ml. 
a jejím kamarádem kytaristou Ivošem, zpívaly nádherně. A bylo vidět, jak si to všichni užívali, zpěváci i přítomné publikum.  
 
V klubu si návštěvníci mohli dát výborný svařák, který vařily Blanka Kučerová a Jana Richterová. Nechybělo ani cukroví 
a další drobné občerstvení. K pobavení i zakoupení byla k dispozici spousta hlavolamů, které vyrábí a přivezl pan Josef 
Voborník s manželkou, z Jaroměře.  
 
Sedělo se dlouho a povídalo. K poslechu hráli a zpívali Věra a Ivoš. Venku se mohly děti projet na koních z Jezdeckého 
centra Mokré, které vodili manželé Sodomkovi, a běhaly s rozsvícenými prskavkami. Prostě panovala pohodová vánoční 
atmosféra. 
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K vánočnímu pohoštění přinesla výborný koláč paní Jana Richterová. Pro velký zájem si můžete recept opsat a pustit se doma 
do pečení. Dobrou chuť! 
 
Koláč  z jogurtu s ořechy a čokoládou 
2 bílé větší jogurty (dohromady asi 350 až 400 g) 
1 hrnek cukru krupice 
2 hrnky polohrubé mouky 

2 vejce 
1 prášek do pečiva 
½ hrnku oleje 
1 hrnek nasekaných ořechů, kousky čokolády 

 
Všechny ingredience pečlivě smícháme. Těsto rozetřeme na vymazaný a hrubou moukou vysypaný plech (nebo na pečící 
papír, který postříkáme olejem), poklademe nakrájenými švestkami nebo meruňkami, navrch dáme drobenku (cukr, máslo, 
hrubá mouka), a pečeme na 160 °C do zezlátnutí. Mňam! 
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Poděkování za občerstvení patří také Renatě Dohnalové, za tradičně skvělé domácí sýry a Evě Dolkové. Venkovní i vnitřní 
vánoční výzdobu připravila paní Ilona Háková s dcerou Terezou. Akci zorganizovala knihovnice a kronikářka obce. 
 

 
 

Betlém na rynku 
Před bývalým „Kulturním domem“ se poprvé v naší obci objevil BETLÉM. Vyrobila ho paní Táňa Šilhavá a je opravdu 
nádherný. Děkujeme za novou vánoční výzdobu v obci! 
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Čertovské zvonění s anděly a Mikulášem 
V letošním roce se urodilo čertů! V Mokrém se jich objevilo hned pět. S nimi Mikuláš a dva andílci. Zlobivé i hodné děti 
navštívili v pátek 6. 12. 2019, celkem v deseti rodinách.  
 
Rozvážného Mikuláše opět zahrál Aleš Jelínek ml., spolu s čerty Adamem a Šimonem Francovými, Jakubem Huškem a jejich 
pekelnými kamarády. Andílkem se na chvíli stala Natálka Lelková s kamarádkou. Počasí bylo vstřícné, a tak si děti strašení 
i rozdáváním dárků, užily. 
 

 
 

Vánoční besídka  
Vánoční besídka pro děti a rodiče se konala 7. 12. 2019. 
Ve  společenském klubu vládla vánoční atmosféra, vonělo cukroví, 
ovoce a další dobroty. Besídky se zúčastnilo 30 osob, z toho 19 dětí 
a 11 rodičů. Takže v klubu bylo opravdu plno ☺ 
 
Nejdříve starosta obce Jiří Franc pozdravil přítomné a všem popřál 
krásné Vánoce, aby děti našly pod stromečkem hodně dárků a společně 
s rodiči si je užili v pohodě a klidu. Na to jsme si připili jahodovým 
šampusem. Vánoční básničky u stromečku přednesli Robert Jílek 
a Ondřej Hlávko (na fotografii vpravo).  
 
Po malém občerstvení proběhlo vyhodnocení prázdninového malování 
a ilustrací knížky spisovatelky a malířky Marty Pohnerové. Děti si 
odnesly za své obrázky hezké dárky. Starší si pak mohly zahrát 
s přichystanými hrami, ty menší se stavebnicemi. Když se setmělo, 
běhaly okolo stromu s prskavkami. Malinko poprchávalo, ale nikomu to 
nevadilo.  
 
Poděkování patří maminkám za jednohubky a cukroví. Na konci 
besídky za pomoc s úklidem. Kávu a čaj vařily mladší slečny, umyly 
hory skleniček, hrnečků a talířků. Za to jim moc děkujeme!  
 
Vánoční výzdobu zajistily Ilona Háková a Dagmar Honsnejmanová. 
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Soutěže pro děti a rodiče 
 
Prázdninové malování 
16. ročník prázdninového malování na téma „Bludička Mokřinka hledá ztracené víly“ 
 
Vyhodnocení výtvarné soutěže se konalo dne 7. 12. 2019 na vánoční besídce. Obrázky víl a skřítků malovalo 18 dětí 
a 7 maminek, celkem namalovali 29 obrázků. 
 
Sponzoři cen 
Ceny věnovala obec Mokré a Nakladatelství Slovart, Nakladatelství Krigl, Mapcards.net, Somipo – specializované papírnictví 
Opočno, Cukrovar České Meziříčí, Monika Brýdová, Královéhradecký kraj, Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje, 
Spolek Abakus Opočno, spisovatelka a malířka Marta Pohnerová. 
 
Děti 

1. Brich Eliáš  5 let 
2. Moravec Vojta  5 let 
3. Brichová Vanesa  6 let 
4. Hlávko Ondřej  6 let 
5. Jílek Robert   6 let 
6. Francová Tereza  7 let 
7. Preclík Vincent  7 let 
8. Lelková Sára  9 let 
9. Tačíková Eva  9 let 
10. Jílková Magdalena 10 let 
11. Hlávková Michaela 11 let (vpravo - víla Clara) 
12. Preclíková Eliška 11 let 
13. Erbenová Kristýna 13 let 
14. Franc Adam  13 let 
15. Jílková Kateřina   13 let 
16. Lelková Natálie  13 let 
17. Tačík Ondřej  13 let 
18. Franc Šimon  14 let 

 
Nejen maminky 

1. Brichová Pavla 
2. Erbenová Kateřina 
3. Faltusová Jiřina 
4. Francová Iva 
5. Háková Tereza 
6. Honsnejmanová Dagmar 
7. Preclíková Klára 

 
Všechny obrázky jsou na webových stránkách knihovny. 
 

Ochočte vodníka, chyťte skřítka  
Od spisovatelky a malířky Marty Pohnerové jsme obdrželi 
darem knížku „Ochočte vodníka, chyťte skřítka“, která je 
ale bez obrázků. Knížky jsme rozdali dětem, místním 
a čtenářům knihovny.  
 
Zapojily se také děti (53 dětí) z Mateřské školy v Hořicích. 
A všechny knížky, které dostaly, společně vymalovaly.  
 

 

Z Mokrého vymalovanou knížku vrátila jediná Eliška Preclíková. Přinesla ji jako 
první a paní spisovatelka jí za odměnu knihu podepsala. Navíc od ní obdržela 
na památku pohádkovou knížku, také s věnováním.  
 
Jeden z Eliščiných obrázků – pohádka „Kdo okradl Mikuláše?“ 
 
Výtvarná škola Marty Pohnerové:  http://pohnerova.cz 
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MiniGalerie „Na síti“ 
 

Výstava „Život v lese a na poli“ 
V knihovně si stále můžete prohlédnout půvabnou obrázkovou výstavu „Na síti“ ze života v lese a na poli. Výstava je moc 
pěkná a má velký úspěch, u dětí i dospělých. 
 

 
 

Čajovna u bludičky  
 

Čajovna s cirkusem 
První čajovna po prázdninách se konala 18. 9. 2019. Zcela nečekaně přijel 
do Mokrého Cirkus DAX, tak jsme využili příležitosti, a některé členky klubu 
navštívily cirkusové představení. 
 

Čajovna s Policií ČR již podruhé 
Další podzimní čajovna se konala dne 16. 10. 2019 ve spolupráci s Policií ČR. 
Na besedu již podruhé přijala pozvání  nprap. Bc. Simona Dvořáková. 
 
Téma: OBRANA – praktické ukázky použití pepřových sprejů a další rady 
při bezpečnosti na ulici, doma, při vybírání peněz z bankomatů, nebezpečí 
kapesních krádeží během nákupů a další podvody – ukázky obrany 
na instruktážním videu. 
 
Nakonec si přítomné návštěvnice mohly samy venku vyzkoušet obranu 
pepřovým sprejem. Beseda byla skvělá a paní Dvořákové patří poděkování 
za úžasnou přednášku s praktickými ukázkami. 
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Čajovna vánoční s Pepou Lukáškem a Ďáblovou biblí 
Dne 10. 12. 2019 se konala poslední letošní čajovna s vánočním programem. Zavítal k nám opět spisovatel a vypravěč 
pohádek a pověstí z Orlických hor, pan Josef Lukášek.  
 
Než jsme se usadili k čaji a pohádkám, měli jsme jedinečnou 
možnost vidět CODEX GIGAX – Ďáblovu bibli. Výstavu 
pro knihovnu zajistil Jiří Králíček ze Spolku ABAKUS 
Opočno.  
 
Atmosféra byla pohodová, vánoční, s vůní cukroví. Dozvěděli 
jsme se něco z historie Ďáblovy bible a pak jsme zaposlouchali 
do vyprávění pohádek z nové, již čtvrté, knížky Pohádky 
z Orlických hor.  
 

 
 

 
 
Pár údajů o knize:  
Doba vzniku: počátkem 13 století. Váha: 75 kg. Rozměr desek: 920 x 505 x 220 mm. Rozměr knižního bloku (pergamen): 
890 x 490 mm. Počet listů: 312 (původně 320). Jazyk: latina. Písmo: Karolínská minuskule.  
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Obrovská kniha je zřejmě největší dochovaný středověký latinsky psaný rukopis v Evropě, pravděpodobně v 17. století. Text 
je psaný v nalinkovaných řádcích uspořádaných do dvou sloupců o 106 řádcích na každé stránce. Rukopis napsal a iluminoval 
jeden písař, včetně iniciál a celostránkových ilustrací zobrazujících Nebeský Jeruzalém a zobrazení ďábla. Vytvořit rukopis 
trvalo pravděpodobně 20 – 30 let.  
 
Vazbu unikátní kopie Ďáblovy kroniky zhotovilo knihařství Jiří Fogl a Pavlína Rambová ze Žamberka. Předlohou jim byly 
digitální podklady poskytnuté odborníky z Královské knihovny ve Stockholmu, kde je uložen originál. Ten byl na konci 
třicetileté války, v létě 1648, kdy švédská armáda dobyla Malou stranu, včetně Pražského hradu, odvezena, i s Rudolfovou 
sbírkou umění, do Stockholmu. 
 
Zdroj: Časopis Nudle, který vydal  Spolek ABAKUS, v rámci projektu Kultura a její vliv na životní prostředí 
 

 
 

Mokerský receptář podruhé 
 
První recepty do druhého receptáře již dorazily. Možná to bude opět trvat několik let, než kniha vyjde, ale 
nakonec není kam spěchat. Určitě se zapojí, kromě stávajících, osvědčených, i noví kuchaři. 
 
Od této chvíle můžete nosit do knihovny své recepty. Pár už jich máme, a to je určitě dobrý začátek. 
Recepty můžete také zasílat na e-mail knihovna.u.mokrinky@seznam.cz.  
 
Mokerský receptář je stále v prodeji. V loňském roce se knih prodalo opravdu hodně. Během roku se kniha 
také průběžně prodává. Určitě je to pěkný dárek. A do Vánoc ještě pár dní zbývá. 

 

Švestkové aleje aneb… 
 

Večerní procházka pod hvězdami 
Podvečerní pochod okolo Mokrého se konal dne 16. 8. 2019. Cílem cesty byly sousední Očelice - hřiště 
s občerstvením a hracími prvky pro děti. Účast byla velká, celkem 21 osob. Počasí bylo takové 
proměnlivé, ale teplo. Až v Očelicích se spustil pěkný liják, ale to již byli již všichni schovaní 
pod pergolou. 
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Spaní na Horce 
Nejodvážnější Slíváci se v listopadu domluvili, že stráví noc na Horce. V sobotu 16. 11.2019, se na nejvyšší horu v našem 
okolí, vydalo pět statečných: Václav Kučera, Roman Krejčí, Roman Honsnejman, Martin Lelek, a občasný přespolní účastník 
pochodů, Petr Buchar z Čánky. Počasí bylo na listopad nezvykle teplé, tak se jim spalo pod širákem docela dobře. 
 

 
 
Fotografoval Roman Krejčí 
 

Pozvánka na tradiční novoroční pochod 
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Fotografická soutěž „Nebeské kouzlení“ 
 
Od léta probíhá oblíbená fotografická soutěž, kterou podporují Česká astronomická společnost – ČAS, především zapojením 
www.astro.cz a facebooku Česká astronomická společnost, dále Hvězdárna Žebrák, Hvězdárna barona Artura Krause 
Pardubice a Petr Horálek, astrofotograf, popularizátor astronomie a spisovatel. 
 
Téma 6. ročníku: 

NEBESKÉ KOUZLENÍ 
 
Téma je velmi variabilní. Záleží na každém fotografovi, jak si „Nebeské kouzlení“ představuje. Na fotografování je dostatek 
času, vyhodnocení se bude konat předběžně v březnu 2020. 
 
Budeme se těšit na fotografie z celého světa ☺ Ale i u nás v Čechách nebe kouzlí úžasně. Podrobnosti se jsou na stránkách 
knihovny zde: http://knihovna.obecmokre.cz/fotograficka-soutez-nebeske-kouzleni-2019 a na vývěskách.  
 
S potěšením můžeme říct, že první fotografie již dorazily, je jich docela dost a všechny jsou krásné. Bude určitě opět velmi 
těžké vybrat ty nej. Uzavírka příjmu fotografií je 2. 2. 2020 do 24.00 hodin. Každý účastník může zaslat 2 fotografie 
a povinně přihlášku, která je k dispozici na stránkách soutěže. Případně se stavte v knihovně, poradíme vám, co a jak. 

 

Výročí 130 let knihovny 
 

Výstava Život a dílo EMD 
Knihovna U Mokřinky oslavila své výročí mnoha akcemi. K těm nejvýznačnějším rozhodně patřila výstava ze života unikátní 
osoby, Emila Musila-Daňkovského. V knihovně bude ještě v lednu, než ji uložíme do archivu. Ale ani zde nebude zahálet. 
Navázali jsme kontakty s městem Kutná Hora, kronikářem a správcem hřbitova, s kterými budeme pátrat po dalších osudech 
tohoto výjimečného člověka. Kutnohorské noviny otisknou i jeho životopis. Poděkování patří Královéhradeckému kraji, který 
výstavu finančně podpořil. 
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Zajímavé akce v příštím roce 
 
I v příštím roce nás čekají zajímavé akce, tradiční i nové. Jednou z nich bude i cestovatelská beseda manželů Márových.  
 

Márovi v dubnu 2020 
Již nyní si můžete zapsat do diáře příštího roku, že 4. 4. 2020 nás navštíví cestovatelé Alena a Jirka Márovi. Předběžně bude 
přednáška z cest do Panamy a Kostariky, doprovázená fotografiemi a video ukázkami. Tak jako vždy. Při této příležitosti opět 
vyhodnotíme nejlepší čtenáře roku 2019.  
 

Rok 2020 – 630 let od první písemné zmínky o obci 
 
V roce 2020 slaví obec Mokré 630 let od první písemné zmínky. Obec k tomuto výročí zadala zhotovení dvou pamětních 
pohlednic Ing. Petru Netíkovi z Opočna (kreslíř komiksů, pohlednic, ilustrátor, známý z časopisů Tuning Magazine, Truck 
magazín atd.). Na podzim měl výstavu kreseb v Opočně, v Míčovně.  
 
První písemná zmínka o obci Mokré pochází z roku 1390, originál listiny je uložen v archivu Metropolitní kapituly u sv. Víta. 
Stalo se na svátek svatého Jakuba apoštola proslulého 25. 7. 1390. 
 
Hlavní oslavou výročí bude ale srpnový posvícenský nohejbal se sportovním a kulturním programem pro všechny generace. 
 
V roce 2020 bude kronikářka obce opět fotografovat všechny domy 
v obci. Domy se fotografovaly naposledy v roce 2000. Kdo bude chtít, 
nafotíme dům i vevnitř nebo ze strany, kam není přístup z veřejných 
prostranství. Vše bude na dohodě s majiteli. Fotografie se nebudou nikde 
vystavovat, budou pouze k založení do kroniky jako historický záznam 
demografického vývoje obce. V případě prezentace bude vše jen 
s písemným souhlasem majitele. 
 
První z pohlednic, které jsou vydány k výročí obce, je zimní varianta jako 
PF nebo pohlednice, nakreslena podle dobové fotografie „Rybník 
Tyčák“, kterou vydal Jan Boukal. Na druhou si počkáme do jara. 
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Úřední zprávy z obce 
Zasedání zastupitelstva obce  
 

Veřejné zasedání zastupitelstva ze dne 7. 11. 2019 
Účast zastupitelů:  7 osob  
Účast obyvatel:    12 osob  
 
Usnesení 40/2019 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje ověřovatele zápisu Davida Brože a Romana Honsnejmana, 

zapisovatelku Dagmar Honsnejmanovou. 
Usnesení 41/2019 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje navržený program zasedání. 
Usnesení 42/2019 Zastupitelstvo obce Mokré nemá v současné době dostatek informací, aby se mohlo jednoznačně 

rozhodnout pro nebo proti převedení dvou domů čp. 73 a čp. 77, tj. p. č. 737/4, 737/6, 737/7, 737/8, 
737/9, 737/10, st. 82 a st. 83, ke katastru obce Očelice, a hlasování odkládá do doby, kdy budou známy 
veškeré informace všech dotčených úřadů k objektivnímu posouzení výše uvedené žádosti.   

Usnesení 43/2019 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje smlouvu ČEZ Distribuce (IČ 24729035) – smlouva o zřízení 
věcného břemene – č. IE-12-2006141/VB/05 Mokré V Lípách – rekonstrukce NN za kNN, ve výši 
jednorázové náhrady 1 000 Kč. 

Usnesení 44/2019 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje provedenou kontrolu finančním výborem ze dne 17. 9. 2019 
bez výhrad. 

Usnesení 45/2019 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje provedenou kontrolu kontrolním výborem ze dne 19. 9. 2019 
bez výhrad. 

Usnesení 46/2019 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Střednědobý výhled rozpočtu obce Mokré 2021-2022. 
Usnesení 47/2019 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Plán rozvoje sportu obce Mokré 2019-2023. 
Usnesení 48/2019 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Záměr obce Mokré č. 2/2019, jehož součástí je geometrický plán, 

prodat parcelní číslo 455/2, výměra – 353 m2 (oddělená část pozemku p. č. 455 o výměře 463 m2 – 
dle přiloženého geometrického plánu), druh pozemku – ostatní plocha, nacházející se v katastrálním 
území Mokré, který je zapsán na listu vlastnictví č. 1001 u Katastrálního úřadu pro Královéhradecký 
kraj, Katastrální pracoviště Rychnov nad Kněžnou.  

Usnesení 49/2019 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje zhotovení nových webových stránek firmou Antee Praha za cenu 
27 000 Kč bez DPH. Dokončení v roce 2019 – upraveno rozpočtovým opatřením, dokončení v roce 
2020 – součást rozpočtu obce roku 2020. 

 
Zprávy na vědomí 
1. Rozpočtové opatření č. 3, 4, 5, 6,  
2. Dendrologický posudek lip 
3. Pasport rybníků 
4. Oprava cesty Habeš 
5. Bezpečnostní desatero HZS ČR 
6. Zprávy obecního úřadu: hospodaření, odpady, čipování psů, hřbitov, vyúčtování dotace POV2018, přestupky a další 
7. Dotace na projekt „Pocta Emilu Musilu-Daňkovskému“ 
8. Knihovna, kulturní, sportovní a společenské akce 
9. Diskuse a souhrnné usnesení 
 

Veřejné zasedání zastupitelstva ze dne 9. 12. 2019 
Účast zastupitelů:   6 osob  
Účast obyvatel:     1 osoba  
 
Usnesení 50/2019 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje ověřovatele zápisu Davida Brože, Romana Honsnejmana, 

a  zapisovatelku Dagmar Honsnejmanovou 

Usnesení 51/2019 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje navržený program zasedání. 

Usnesení 52/2019 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje provedenou kontrolu finančním výborem ze dne 5. 12. 2019 
bez výhrad. 

Usnesení 53/2019 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje provedenou kontrolu kontrolním výborem ze dne 5. 12. 2019 
bez výhrad. 

Usnesení 54/2019 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Obecně závaznou vyhlášku obce Mokré č. 1/2019, o místním 
poplatku ze psů. 
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Usnesení 55/2019 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Pravidla rozpočtového provizoria na rok 2020. 
Usnesení 56/2019 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje prodej pozemku dle Záměru obce Mokré č. 2/2019, jehož součástí 

je geometrický plán, parcelní číslo 455/2, výměra – 353 m2 (oddělená část pozemku p. č. 455 o výměře 
463 m2 – dle přiloženého geometrického plánu), druh pozemku – ostatní plocha, nacházející se 
v katastrálním území Mokré, který je zapsán na listu vlastnictví č. 1001 u Katastrálního úřadu 
pro Královéhradecký kraj, Katastrální pracoviště Rychnov nad Kněžnou, za nabídnutou cenu 
80 Kč/1m2. Sepsáním smlouvy pověřuje starostu obce Mokré. 

 
Zprávy na vědomí 
1. Rozpočtové opatření č. 7/2019 
2. Svoz komunálního odpadu v roce 2020 
3. Ceny vody Královéhradecké provozní na rok 2020 
4. Zprávy obecního úřadu – čipování psů, dovolená obecního úřadu na přelomu roku 2019/2020 a další zprávy 
5. Knihovna, kulturní, sportovní a společenské akce 
6. Diskuse a souhrnné usnesení 
 

Různé zprávy z obecního úřadu 
 

Počet obyvatel k datu vydání zpravodaje je 168 – letos se narodila tři miminka – tři chlapci. 
 
Hospodaření obce a vybrané výdaje k 30. 11. 2019: 
Příjmy: 2 643 106,66 Kč 
Výdaje:  2 784 417,19 Kč 
Rozdíl:   - 141 311,53 Kč – rozdíl je hrazen z ušetřených peněz z roku 2018 
 
Vyúčtování dotace POV2018 – Úprava chodníku před obecním úřadem a knihovnou. 
Vyúčtování bylo řádně odesláno v termínu na Krajský úřad Královéhradeckého kraje a bylo akceptováno.  
Zahájení prací 29. 9. 2018 a ukončení projektu 30. 4. 2019. Projekt byl celkem 600 763 Kč, z toho 241 600 Kč dotace. 
 
Dotace na projekt „Pocta Emilu Musilu-Daňkovskému“ 
Knihovna obdržela dle zpracovaného záměru individuální dotaci 
Královéhradeckého kraje na projekt „Pocta Emilu Musilu-Daňkovskému“ ve výši 
14 000 Kč. Jedná se o podporu k výstavě „Život a dílo Emila Musila-
Daňkovského“, nákupu materiálu, zapůjčení knih, dohody na grafické práce 
vystavovaných dokumentů a fotografií, nákup knih atd. Projekt bude uzavřen 
31. 12. 2019, a po té zasláním vyúčtování na krajský úřad. 
 
Cesta Habeš  
Úprava kraje cesty u domu čp. 66 v letošním roce – cena 45 608 Kč. 
 
Obecní úřad podal žádost o předběžné zpracování možné opravy cesty v Habeši. Nabídku zpracovala firma Údržba silnic 
Královéhradeckého kraje. Termín zhotovení 9/2020. 
Jsou dvě možnosti oprav: 

1) Celková velkoplošná oprava – nový povrch – cena cca 500 000 Kč. 
2) Oprava jednotlivých výtluků – cena cca do 50 000 Kč. 

 
Byla zvolena varianta č. 2 a objednávka byla odeslána dodavateli Údržba silnic Královéhradeckého kraje. 
 
Oprava kanalizace čp. 20 
V letošním roce bylo potřeba opravit starou kanalizaci v budově čp. 20, která se rozpadala tak, že nebyla funkční, část 
kanalizace se muselo zcela vyměnit. Celkové náklady na monitoring a opravy – 72 292 Kč.  
 
Ořezání lip u rybníka U Truněčků 
Zdravotní a bezpečnostní řez - cena 21 285 Kč. 
 
Revize provedené v roce 2019 
Kominík čp. 20         847 Kč 
Elektrokotel čp. 12     664 Kč 
Hřiště buňka elektrika               1 755 Kč 
Plynové kotle čp. 88   1 936 Kč 

Kotel na tuhá paliva čp. 20  1 210 Kč 
Hasicí přístroje ve všech budovách  2 680 Kč 
Hrací prvky na hřištích    3 146 Kč 
Siréna na budově OÚ     zdarma
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Občané a odpady 
Nebezpečný odpad proběhl v letošním roce řádně 2x – 4. 5. 2019 a 28. 9. 2019 – celkem obec za občany zaplatila 14 045 Kč.  
Velkoobjemový odpad proběhl 13. 9. – 16. 9. 2019 – celkem obec za občany 5 360 Kč. 
Sbírka Diakonie Broumov – probíhala během prázdnin až do října – zapojilo se cca 11 rodin. 
Komunální odpad – svoz probíhá dle svozového kalendáře. 
 
Celkem obec zatím zaplatila za odvoz komunálních a tříděných odpadů k datu vydání zpravodaje – 147 992 Kč.  
Zpětný odběr od EKO-KOMu – 24 555 Kč 
Platby za smlouvy, pytle a známky od občanů – 59 568 Kč 
 
Obec na odpadech zatím doplatila 84 123 Kč. Přesné vyúčtování bude v roční uzávěrce, až proběhnou ještě platby v prosinci. 
 
Oleje a tuky z domácnosti – firma Marius Pedersen zajistí tento odvoz od nového roku. Oleje a tuky se musí ukládat 
do čirých PET lahví (což někteří občané dělají již běžně a láhve jsou odváženy v rámci svozu nebezpečného odpadu).  
 
Zatím jsou navrženy tyto varianty svozu: 

1) Již zmiňovaný sběr při svozu nebezpečného odpadu - placené 
2) Samostatný kontejner - placené 
3) Sběr při běžném svozu popelnic - zdarma 

 
Pokud to bude jen trochu možné, obec zajistí variantu 3). Důležité pro občany ale je, že oleje a tuky z domácnosti mohou už 
průběžně sbírat do čirých PET lahví.  
 
Opět a již po několikáté žádáme občany, kteří využívají popelnice na kovy, především ty, kteří vyhazují plechovky od psích 
a kočičích konzerv, aby je sešlapávali! Stále to není běžné! Přitom mohou ušetřit nejen místo v popelnicích, ale také za svoz 
kovů, který je pak častější. To samé platí u papíru! Často se u kontejnerů nacházejí velké nesešlapané krabice. Jasně, že je 
jednoduché je jen odložit a víc se tím nezabývat, ale tak se to nedělá! Tříděný odpad je v Mokrém zatím pro občany zdarma, 
ale je jen otázkou času, kdy se to změní. V současné době se připravuje nový zákon o odpadech a nebude to nic levného. 
I obce budou jistě svoz odpadů více kontrolovat a dbát na to, aby občané s odpady zacházeli víc zodpovědně, než je to dosud.  
 

Kalendář svozu komunálního odpadu v roce 2020 
Svozový den: pondělí 

 

MĚSÍC SVOZ 21x - BÍLÁ SVOZ 13x - MODRÁ SVOZ 6x - FIALOVÁ 

leden  2,4 4   
únor  6,8 8 8 

březen 10,12,14 12   
duben  16 16 16 
květen  20 20   
červen  24 24 24 
červenec  28 28   

srpen  32,36 32,36 32 
září 38,40 40 40 
říjen  42,44 44   

listopad  46,48 48 48 

prosinec  50,52 52   

 
Ceny svozů 2020 

Svoz 21 x   bílá, kombinovaná známka   1 600 Kč 
Svoz 13 x   modrá, měsíční známka   1 080 Kč 

  Svoz    6 x          fialová, 14 ti denní známka                   680 Kč 
  Jednorázová známka nebo pytel                   95 Kč 

 
Smlouvy se budou uzavírat v lednu 2020, po celý leden budou platit známky na odvoz odpadu z roku 2019. Všechny aktuální 
informace o svozu odpadů budou ihned po jejich obdržení na vývěskách a webových stránkách obce.  
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Povinné „čipování“ psů 
Od 1. 1. 2020 bude povinné očkování psa proti vzteklině platné pouze v případě, že je pes označený mikročipem. Číslo 
mikročipu musí být zaznamenáno v dokladu o očkování psa (pas, očkovací průkaz). Štěňata musí být označena mikročipem 
nejpozději v době prvního očkování proti vzteklině. Cena za čipování se bude pohybovat okolo 500 Kč. 
 
Obecní úřad Mokré bude při placení poplatků také vyžadovat číslo čipu psa, které bude zaneseno do jeho karty.  
 

Informace z Krajské veterinární správy Hradec Králové 
V § 4 odst. 4 veterinárního zákona č. 166/1999 Sb., je stanoveno, že očkování psa proti 
vzteklině podle odst. 1 je platné, pouze pokud pes splňuje podmínky na označení zvířat 
v zájmovém chovu stanovené v čl. 17 odst. 1 předpisu Evropské unie o veterinárních 
podmínkách pro neobchodní přesuny zvířat v zájmovém chovu, s výjimkou psa, který byl 

označen čitelným tetováním provedeným před 3. červencem 2011. Chovatel, který chová psa, je povinen zajistit, aby 
identifikační číslo psa bylo zaznamenáno v dokladu o očkování psa. Identifikačním číslem psa se rozumí alfanumerický kód 
zobrazený transpondérem, který umožňuje zjistit totožnost konkrétního psa.  
 

1. Povinnost chovatele, majitele psa zajistit platnou vakcinaci psa (§4 odst. 1 písm. f) 
2. Aby byla vakcinace považována za platnou, od 1. 1. 2020 musí být pes označen (§4 odst. 4) 
3. Nikde veterinární zákon (z. 166/1999 Sb.) neuvádí zákaz veterinárním lékařům neoznačeného psa vakcinovat proti 

vzteklině, podle veterinárního zákona to však nebude považováno za platnou vakcinaci. 
4. Postih hrozí chovateli psa, pokud nebude označen i když bude vakcinován = porušení §4, odst. 1 písm. 

f veterinárního zákona, což je přestupek podle § 71 odst. 1 písm. a), za což lze uložit pokutu do 20 000 Kč. 
 
Místní poplatky ze psů 
Od 1. 1. 2020 sněmovna schválila nová pravidla o místních poplatcích. Na základě toho zastupitelstvo obce Mokré schválilo 
dne 9. 12. 2019 novou obecně závaznou vyhlášku č. 1/2019 o poplatcích ze psů, která nabývá účinnosti 1. 1. 2020. Ty 
zůstávají v nezměněné výši – 120 Kč za prvního psa, 180 Kč za každého dalšího psa. Splatnost poplatku je k 3. 9. běžného 
roku. Poplatek je nutné zaplatit, i když očkování psa je např. až v listopadu. Poplatek se platí ze psů starších 3 měsíců. 
Poplatník je při platbě povinný předložit očkovací průkaz. 
 
Výzva majitelům hrobových zařízení 
Na hřbitově v Mokrém byla zveřejněna výzva majitelům hrobových zařízení s mapkou opuštěných hrobových míst. Jednotlivá 
opuštěná hrobová místa jsou označena cedulkou s číslem a kontaktem na obecní úřad. Na základě zákona č. 256/2001 Sb., 
upozorňujeme vlastníky hrobových zařízení i jejich právní nástupce, že pokud se k hrobovému zařízení nepřihlásí do tří let 
od zveřejnění této výzvy, bude s hrobovým zařízením naloženo jako s věcmi opuštěnými. 
 
Řešení přestupků 
Město Opočno nám minulý rok vypovědělo smlouvu na vyřizování přestupků. Požádali jsme město Dobrušku, které nám 
vyhovělo, ale pouze na půl roku, tj. do konce roku 2019, než si zajistíme vyřizování této agendy sami. Bohužel město 
Dobruška, podle předběžného stanoviska, nebude ochotné nám smlouvu prodloužit. Musíme oslovit právní firmy, které nám 
tuto agendu budou vyřizovat a zřídit přestupkovou komisi. Nebude to levná záležitost, právní firmy si účtují paušálně 
cca 5 000 Kč/měsíčně, což je za rok celkem 60 000 Kč. Pro obec to je opravdu velký náklad, který budeme muset bohužel 
zaplatit, neboť tuto agendu musíme zajistit. Město Opočno a Dobruška nemají kapacity, ani zájem, a nechtějí tuto agendu 
vyřizovat, z důvodu velkého množství přestupkových řízení v naší obci. Od června 2019 vyřizuje Dobruška čtyři přestupková 
řízení se sedmi pachateli, což je na tak malou obec jako je Mokré, velké číslo. Předběžně si bude za půl roku účtovat 
cca 12 000 Kč. Skutková podstata přestupku (charakter přestupku) bude uvedena na vyúčtování. 
 
V současné době obecní úřad oslovil tři právní firmy, které se specializují na přestupkové právo. Firmy jsou Pardubic, 
z Teplic nad Metují a Náchoda. Zatím nám nikdo nevyhověl. 
 
Mokré je známé svojí kulturou po celém okolí, bohužel ale také velkým množstvím hádavých lidí, jejichž spory musí řešit 
přestupkové komise a platit obec. 
 
Cestování s mobilní aplikací  
V rámci cestování v integrovaném dopravním systému 
IREDO je možnost využít mobilní aplikace IDS IREDO 
a call centrum – telefon 494 580 333. Tyto služby budou 
pomáhat cestujícím se orientovat v dopravním systému.  
 
Podrobnosti ke stažení aplikací jsou na letáčku, který 
najdete na webových stránkách obce zde: http://www.obecmokre.cz/jizdni-rady. Změny a aktuální dopravní omezení 
ve veřejné dopravě v Královéhradeckém kraji najdete na www.kr-kralovehradecky.cz nebo na facebookové stránce Veřejná 
doprava Královéhradeckého kraje. 
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Starý most k Mochovu 
Jak jsme již psali několikrát, občané i zastupitelé se zajímají o starý kamenný most k Mochovu.  V listopadu jsme zaslali 
oficiální žádost na Povodí Labe, jako majitele Jalového potoka, přes který most vede, aby zajistili jeho ochranu. Povodí Labe 
nám sdělilo, že majiteli mostu nejsou. Jelikož se cesta uprostřed mostu dělí na dva majitele, bude jim také zaslán dopis 
o poškozování mostu zemědělskou technikou (Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových a Státní pozemkový úřad). 
Vypadá to, že o most nemá nikdo zájem, dokud nespadne pod těžkou zemědělskou technikou.  
 

 
 
Hasičský záchranný sbor ČR: Bezpečnostní desatero 
Obecní úřady mají podle § 29 odst. 1, písm. n), zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů, 
povinnost organizovat preventivně výchovnou činnost. Hasičský záchranný sbor ČR (HZS ČR) nabídnul obcím informační 
leták „Bezpečnostní desatero“ pro občany, který je najdete jako přílohu zpravodaje.  
 
DVB-T2 
Informační leták ke změně nového signálu DVB-T2 – na stránkách www.digict.cz nebo také v aktualitě na webových 
stránkách obce www.obecmokre.cz.  
 

                
Úprava cen za dodávky pitné a užitkové vody a za odvádění odpadních vod 

Oznámení o ceně podle smluvních podmínek dodávky pitné vody a odvádění odpadních vod Královéhradecké provozní, a.s. 
na rok 2020. 

Vážení odběratelé, 
dnem 1. 1. 2020 vstoupí v platnost nové ceny za dodávky pitné vody a za odvádění odpadních vod. Cena byla stanovena 
v souladu s platným cenovým výměrem MF ČR a vyhláškou č.428/2001Sb. v platném znění a platí pro vodovody 
a kanalizace pro veřejnou potřebu provozované Královéhradeckou provozní, a.s. na základě smluv o nájmu a provozování 
s vlastníky vodovodů a kanalizací. Cena na rok 2020 byla schválena rozhodnutím představenstva Vodovody a kanalizace 
Hradec Králové, a.s. ze dne 21. 11. 2019.  Podle rozhodnutí valné hromady této společnosti ze dne 5. 12. 2007 byla cena 
vodného a stočného stanovena ve dvousložkové formě.  
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Pevná složka ceny je stanovena podle kapacity vodoměru vyjádřené hodnotou trvalého průtoku podle normové hodnoty 
zařazením do zvolené kategorie podle následující tabulky: 

Pevné složky ceny pro vodné a stočné pro rok 2020 

Kategorie 
Kapacita 
(m3/hod)  

Normová 
hodnota 

průtoku Qn 
vodoměru 
(m3/hod)        

podle normy 
ČSN ISO 4064-

1 

Normová hodnota 
průtoku Q3 
vodoměru 
(m3/hod)          

podle normy ČSN 
EN 14154-1+A1 

sazba v Kč za rok 

bez DPH včetně DPH 15% 

Dodávka 
pitné vody 

Odvádění 
odpadních 

vod 

Dodávka pitné 
vody 

Odvádění 
odpadních vod 

A 1,5 0 3,5 0 6,3 635 635 730 730 

B 3,5 3,5 10 6,3 16 1304 1304 1500 1500 

C 10 10 40 16 63 3184 3184 3662 3662 

D 40 40 150 63 250 10347 10347 11899 11899 
 
Pohyblivá složka ceny je v následující tabulce: 
 

Dodávka pitné a užitkové vody (vodné) 

v Kč za 1 m
3  

Odvádění odpadních vod 

(stočné) v Kč za 1 m
3  

bez DPH včetně DPH 15% bez DPH včetně DPH 15% 

38,95 44,79 42,23 48,56 

celkem za vodné a stočné 81,18 Kč bez DPH 

celkem za vodné a stočné 93,36 Kč včetně DPH 

 
Pevná složka stočného u odvádění odpadních vod z jiných zdrojů (srážkové vody, vlastní studny apod.) se stanoví 
vynásobením odvedeného množství odpadní vody sazbou podle tabulky: 
 

2,37 Kč za 1 m
3 bez DPH 2,73 Kč za 1 m

3 včetně DPH 15% 
 
Celkové vodné a stočné se skládá z pevné složky vypočtené ze sazby pevné složky ceny za příslušné období pro příslušnou 
kategorii odběru a pohyblivé složky vypočtené vynásobením odebraného množství a pohyblivé složky ceny. 
 
Zvýšené stočné za nadměrné znečištění odpadních vod bude nadále násobkem sazby stočného v závislosti na míře znečištění.   
 
Tisková zpráva: Cena vody v Hradci Králové a okolí se v roce 2020 zvýší o 1,93 % 
Společnost Vodovody a kanalizace Hradec Králové, a. s. pokračuje i v roce 2020 v účtování služeb svým odběratelům 
za dodávku pitné vody a odvádění odpadních vod ve formě dvousložkové ceny. Představenstvo společnosti stanovilo cenu 
pohyblivé složky vodného a stočného 93,36 Kč/m3 (v roce 2019 byla 93,56 Kč/m3). Podíl pevné složky vodného a stočného 
stanovovaný na základě velikosti vodoměru na každém odběrném místě se v roce 2020 zvýší v průměru z 6,18% na 8,14%, 
což pro odběratele např. rodinného domu, který platí za vodné i stočné, znamená navýšení o 298,- Kč/rok. 
 
Proti současné ceně se od 1. 1. 2020 vodné v průměru zvýší o 0,85 Kč/m3 a stočné o 1,08 Kč/m3. To představuje navýšení 
ceny služeb za dodávku pitné vody a odkanalizování o 1,93 %. Odběratele napojeného na veřejný vodovod a kanalizaci se 
tato změna dotkne navýšením měsíčních výdajů v průměru o 4,70 koruny. Navýšení ceny je způsobeno zejména nárůstem 
mzdových nákladů, nákladů na energie a zavedením nového poplatku za vypouštění odpadních vod. 
 
V květnu příštího roku nabyde účinnosti zákonné opatření, na základě kterého dojde u vodného a stočného ke snížení daně 
z přidané hodnoty na 10% ze současných 15%. Toto snížení DPH se plně projeví v cenách za služby vodného a stočného 
od 1. 5. 2020.  
 
Společnost Vodovody a kanalizace Hradec Králové, a.s. (dále jen „VAK Hradec Králové“) investovala od roku 2006 
do obnovy a rozvoje svého vodárenského majetku přes 2,9 miliardy korun. K tomu využila zdrojů získaných z vodného 
a stočného, dotací od Ministerstva zemědělství ČR, bezúročných státních půjček a státem dotovaných komerčních úvěrů, 
předplaceného nájemného a dividend od provozovatele Královéhradecké provozní, a. s. Hlavním zdrojem příjmů společnosti 
je nájemné z pronájmu vodárenského majetku. Jeho výše vzrostla od roku 2006 ze 144 mil. na plánovaných 264,5 mil. Kč 
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pro rok 2020. Nutno dodat, že z vybrané částky vodného a stočného od odběratelů bude v roce 2020 investováno zpět 
do údržby, oprav, obnovy a rozvoje vodovodů a kanalizací 52 %, 17 % poskytnuto státu ve formě daní a poplatků 
souvisejících s provozem vodovodů a kanalizací a zbylých 31 % použito na zajištění samotného provozu vodovodů 
a kanalizací.  
 
Současný velmi dobrý stav vodárenského majetku, sítí a technologií společnosti a jejich propojení v rámci Východočeské 
vodárenské soustavy umožňují konstantní dodávky kvalitních vodárenských služeb spotřebitelům v regionu Hradce Králové. 
Proto také společnost v nejbližších letech nepředpokládá výrazný nárůst ceny vodného a stočného. 
 
Městy a obcemi vlastněný VAK Hradec Králové je majitelem vodárenských a kanalizačních sítí a zabývá se hlavně 
investicemi do tohoto majetku. Provoz sítí, včetně fakturací klientům, zajišťuje společnost Královéhradecká provozní, a.s. 
(KHP) ze skupiny francouzské Veolie. Provoz vodáren má KHP pronajatý od října 2005 na 30 let. Ceny vody schvaluje VAK 
Hradec Králové, který je i 34% vlastníkem Královéhradecké provozní, a.s. 
 
Další informace: 
Ing. Pavel Loskot, technicko-provozní náměstek, tel.: 491 512 740, e-mail: pavel.loskot@vakhk.cz 
Vodovody a kanalizace Hradec Králové, a.s. 
 
Poděkování  
Děkujeme paní Aleně Hrubé za donášku Opočenských novin a Týdeníku 5+2 do knihovny, Janu Svobodovi za dovezení 
časopisů pro seniory a do soutěží z Prahy, a také těm, kteří roznášejí zpravodaj. Dále děkujeme paní Táně Čihákové 
za věnování drobných dárků pro děti a dekoračních předmětů do společenského klubu. A dalším občanům, kteří věnovali 
skleničky a hrnečky.  
 

 
 
Poděkování 
Děkujeme všem pracovníkům obce, kteří se starají o údržbu v obci. v současné době to není jednoduché, lidí je méně, než 
bychom si přáli. Děkujeme i občanům, kteří se starají o svá prostranství před svými domy a květinovou výzdobu, dále těm, 

kteří řádně třídí odpady, i těm, kteří během roku 
sbírají odpadky v okolí obce, a není jim životní 
prostředí lhostejné. 
 
Dovolená na přelomu roku  
V době od 20. 12. 2019 do 3. 1. 2020 je na obecním 
úřadě dovolená.  
 
Poslední úřední hodiny jsou 19. 12. 2019 a první 
úřední hodiny 6. 1. 2020.  
 
V případě neodkladných záležitostí můžete volat 
601 339 859. Pokud možno, opravdu jen výjimečně!  
 
Nebude ani knihovna. Pokud nemáte co číst, přijďte si 
pro knihy včas. Výběr máme opravdu velký. Podívat 
se můžete předem na stránky knihovny, na nový on-
line katalog TRITIUS. 
 
Více zde: https://rychnov.tritius.cz/library/mokre   
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Zajímavosti PEL-MEL  
Ostrov naděje 
 

Jezdecké centrum a Ostrov naděje Mokré informuje 
Hubertova jízda 
Dne 12. 10. 2019 jsme opět uspořádali tradiční Hubertovu jízdu, kde se sešlo přes dvacítku koní. Všechny účastníky 
provázelo velmi krásné a teplé počasí. Celá Hubertova jízda proběhla v klidu a všichni účastníci si užívali i všechny otevřené 
soutěže. Vítěze i umístěné čekali pěkné ceny, stejně jako velmi bohatá tombola, jako vždy kvalitní občerstvení z Jeníkovické 
hospody. Zábava probíhala do večerních pozdních hodin. Poděkování patří nejen účastníkům, pořadatelům i sponzorům. 
Pevně věříme, že se sejdeme v tak hojném počtu i v roce 2020. 
 

 
 
Jezdkyně Hubertovy jízdy Romana Tomková z Mokrého 

 
Ohlédnutí za rokem 2019 
Celý rok byl velmi hektický, byl o ztrátách, podrazech, udávání, ale i o naději. Největší ztrátou byl odchod 
našeho miláčka Air Rainy Hacka alias Háčka, který byl uspán v 26 letech. Jeho ztráta je nenahraditelná. 
Stali jsme se terčem zloby, takže nás několikrát navštívila kontrola z KVS (krajské veterinární správy), 
dopadla jak jinak než dobře. Odešlo několik škodivců a nyní je zde plná stáj koní, chodí sem mládež 
i dospělí.  
 
Zase je to o naději a lepších vyhlídkách. Opět jsme se zúčastnili rozsvícení vánočního stromečku v Mokrém. 
Před Vánoci nás čeká Ježíšek pro koně (21. 12. 2019 od 16.00 hodin), již tradiční akce, na kterou jste 
srdečně zváni. 



                                                                           ~ 35 ~ Mokerský zpravodaj č. 3/2019 
 

Naše koně se v průběhu roku účastnili několika 
závodů, nejlepšími výsledky bylo 2. místo 
Kavalona s MVDr. Klárou Müllerovou na hobby 
parkurech, a 5. místo Jany Darulové v sedle 
Kassey na hobby závodech v Kostelecké Lhotě.  
 
Na konci srpna jsme Mokré prezentovali 
na Dožínkách v nedalekém Pohoří.  
 
Pevně věříme, že v roce 2020 bude výjezdů více. 
V roce 2020 budeme slavit již 20 let pomoci 
koním v České republice, k výročí plánujeme 
nějaké akce. V únoru to bude tradiční masopust 
a v květnu Koním Dík. 
 
Jako každý rok, tak i v letošním roce, máte 
možnost si zakoupit nástěnný kalendář koní 
na rok 2020, cena za 1 výtisk je 150 Kč. 
Objednávat můžete bud sms zprávou nebo 
osobně. 

Na fotografii Kavalon, jak pomáhá s úklidem stáje. Fotila Jana Darulová 
 

 
 

Prezentace v Pohoří 
 
Závěrem Vám všem chceme popřát pohodové a klidné vánoční svátky a plnění všech 
Vašich přání v roce 2020.  
 
Děkujeme všem za přízeň a podporu a s láskou Vás srdečně zveme - navštivte nás, jste 

vítáni   
 
Lenka a Mirek Sodomkovi s koňaty 
 
Ostrov naděje, o. s. 
E-mail: on8os@seznam.cz 
Web: http://ostrovnadeje.webnode.cz  
Facebook: https://www.facebook.com/ostrov.nadeje 
 
Domov a péče o koně - můžete nás podpořit darem na náklady a provoz (veškerá péče, 
spojená s koňmi) zde: číslo účtu 212715622/0600, variabilní symbol 77. 
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Zajímavosti, pozvánky, soutěže, rozhovory 
 

Tříkrálová sbírka  
Tříkrálová sbírka je největší sbírkovou a dobrovolnickou akcí v České republice. Tentokrát se 
koledníci vydají na pouť za „světlem dobrých skutků“ už po devatenácté a věříme, že jich 
bude zase mnoho... 
 
Na Dobrušsku, Opočensku a v Týništi budou koledovat v sobotu 11. ledna 2020. Skupiny tří králů 
doprovázené vedoucím budou sbírat finanční příspěvky do úředně zapečetěné kasičky opatřené 
charitním logem a obdarovávat dárce drobnou pozorností. Vedoucí skupinky bude vybaven 
průkazem koledníka. 
 
Prosíme každého, kdo by se chtěl jakkoli zapojit do organizování a realizace sbírky, nechť nás 

kontaktuje. S vaší pomocí a dobrými nápady přinese Tříkrálová sbírka ještě více užitku. Jako poděkování pro všechny děti 
a dobrovolníky připravujeme na středu 12. února filmové představení v dobrušském kině. 
 
Ing. Jana Poláčková, koordinátorka sbírky, tel. 723 539 100      
Farní charita Dobruška, www.dobruska.charita.cz, e-mail: charita.dobruska@seznam.cz  
 

 
 

Placená reklama na webových stránkách obce 
Na webových stránkách obce si mohou firmy a podnikající osoby zveřejnit reklamu. Cena se dále odvíjí od velikosti a četnosti 
aktualizace reklamy, je to na dohodě. Reklamy, které nejsou komerčního charakteru, jsou zdarma nebo výměnou. Reklamu 
zajišťuje webmaster obecních stránek Dagmar Honsnejmanová.  
 
CK AVANTI-TOUR DOBRUŠKA  
Přijměte pozvání do cestovní kanceláře AVANTI-TOUR v Dobrušce. Poradíme vám s výběrem dovolené. Vybrat si můžete 
ze široké škály nabízených zájezdů leteckých, autobusových, poznávacích, exotických a dalších destinací. Prodáváme též 
vstupenky na kulturní akce, koncerty, muzikály, sportovní utkání. Více na www.avanti-tour.cz 
 
CK AVANTI-TOUR 
Pulická 21 
518 01 Dobruška 
CZECH REPUBLIC 
kancelář otevřena: Po-Pá 9-17 
WEB: www.avanti-tour.cz, tel: +420 494 622 328 
 
RP VÝTAHY s. r. o. ČESKÉ MEZI ŘÍČÍ 
Společnost RP výtahy s.r.o. se zabývá dodávkami, montážemi a servisem výtahů / 
plošin/ po celém Královéhradeckém kraji. Společnost RP výtahy s.r.o. nabízí:  

• kompletní dodávky nových výtahů /včetně zpracování projektové dokumentace/ 
• provedení kompletních rekonstrukcí stávajících výtahů tak, aby byla odstraněna 

bezpečnostní rizika dle ČSN 27 4007 /která uvede výtahy do souladu 
s evropskými normami/ 

• zajištění kompletního servisu výtahů dle ČSN 27 4002 /včetně dozorce výtahu/, 
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zajištění vyšší úrovně servisu výtahů preventivní službou, aby se předcházelo vzniku poruch 
• bezplatné vypracování cenové nabídky všech činností 
• výrobu výtahů řešíme na míru a přesně podle představ zákazníka. Zajišťují ji naši smluvní partneři. Komponenty 

nakoupené na realizaci zakázek jsou vyrobeny převážně v České republice, pouze v malém procentu jsou dovezeny 
ze zemí EU. 

 
RP výtahy s.r.o. 
Julia Fučíka 182, 517 71 České Meziříčí 

Kontakt: rpvytahy@rpvytahy.cz 
www.rpvytahy.cz  

 

 
 

Vylepto.cz 
Město Opočno provozuje na webových stránkách města nový 
portál http://vylepto.cz/ aneb plakáty na webu. Jsou zde nabídky 
kulturních a dalších akcí města Opočna, Dobrušky, Rychnova 
nad Kněžnou, Nového Města nad Metují a dalších míst našeho 
regionu, včetně Mokrého, ve formě plakátů. 
 

Zdraví a babské rady 
 

Jak vyčistit troubu (po Vánocích) 
Připečený tuk na skleněných dvířkách trouby jde docela snadno odstranit i bez chemických prostředků. Poslouží nám naše 
dobrá známá soda, z které si vyrobíme pastu. V malé misce smícháme půl šálku jedlé sody s několika lžícemi vody. Poměr 
upravujeme do té doby, než budeme mít roztíratelnou pastu. Tu potom rozetřeme po skle, ale můžeme ji použít i na vnitřek 
trouby. Je lepší použít gumové rukavice, protože soda do sebe hned začne natahovat uvolněnou špínu. Pastu necháme působit 
ideálně 12 hodin, nebo alespoň přes noc. Pak už stačí vzít jen vlhkou utěrku nebo hadřík a odstranit co nejvíc vysušené jedlé 
sody. Práci usnadní plastová nebo silikonová špachtle, kterou nátěr seškrábneme. 
 

Co nezvládne soda, dodělá ocet 
Do rozprašovače si nalijeme ocet a sklo jím postříkejte. Ocet začne se zaschlou vrstvou sody reagovat a vytvoří jemnou pěnu. 
Tu omyjeme vlhkým hadříkem dočista. Postup se může podle stupně zašpinění několikrát opakovat. 
 

Dobrý je i prášek do pečiva 
Pokud nechceme čekat 12 hodin, můžeme vyzkoušet i jednu kratší variantu. Ta zabere jen pár desítek minut. Na sklo trouby 
totiž skvěle poslouží i směs z prášku do pečiva. Jeden pytlíček rozmícháme v trošce teplé vody, vytvoříme pastu, kterou 
naneseme na sklo trouby a necháme působit asi 30 minut. Poté sklo důkladně umyjeme a vyleštíme. 
 
Zdroj: https://hobby.denikplus.cz   
 

Všechny rady ve zpravodajích jsou bez záruky, berte je s rezervou!  
Každý je strůjcem svého štěstí a svého zdraví! 

Při využívání léčivých účinků rostlin a dalších potravin se vždy nejdříve poraďte se svým lékařem!!!                                         
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Novoroční přání 
 
Vážení spoluobčané, 
 
dovolte, abych vám všem, kteří se aktivně zapojujete do dění ve své obci, ať již jako 
členové zastupitelstva, sboru dobrovolných hasičů, zástupci sportovních oddílů, včelařů, 
rybářů, myslivců nebo kteréhokoliv jiného místního spolku, srdečně poděkoval za vaši 
soustavnou, nezištnou a obětavou práci ve prospěch nás všech, stejně jako za rozvoj 
partnerství a spolupráce mezi krajem a místní samosprávou. Zároveň všem občanům 
našeho kraje přeji klidný advent a úspěšné vykročení do nového 
roku. 
 
Jiří Štěpán 
hejtman Královéhradeckého kraje  
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Slovo šéfredaktorky na závěr 
 

 
V listopadu jsem měla možnost se zúčastnit křtu knihy Zdeňka Bardona v Aldisu, v Hradci Králové. Byl to pro mne opět 
velký zážitek, setkat se s dalším astrofotografem, který je Foto Ambasadorem Evropské Jižní Observatoře. A nesetkala jsem 
se jenom s ním, ale i s dalšími zajímavými lidmi astronomických společností. Např. s Pavlem Suchanem, který zastupuje 
ČAS, jako partner mokerské fotografické soutěže, jsme se konečně setkali osobně po několika letech mejlování. 
 

 
 
Zleva: 
Zdeněk Bardon – amatérský astronom a astrofotograf, Foto Ambasador Evropské Jižní Observatoře (ESO), zakladatel 
a předseda fotografické soutěže Česká astrofotografie měsíce (ČAM), člen profesionální Evropské astronomické unie, člen 
České astronomické společnosti (ČAS), člen Slovenského zväzu astronómov (SZA), specializuje se na robotizace 
a rekonstrukce řídicích systémů pro observatoře po celém světě. 
Dagmar Honsnejmanová – knihovnice obce Mokré, autorka fotografické soutěže pro veřejnost s tématikou astro  
Pavel Suchan – pracuje na Astronomickém ústavu AV ČR jako tiskový mluvčí, je tiskový tajemník ČAS, jeho obory jsou 
především popularizace astronomie a světelné znečištění, resp. ochrana pozorovacích podmínek a ochrana nočního životního 
prostředí, zasedá v porotě České astrofotografie měsíce. 
Pavol Rapavý – astronom, astrofotograf, ředitel  Hvězdárny v Rimavské Sobotě, legenda slovenské astronomie, je členem 
poroty a nositelem čestného uznání České astrofotografie měsíce, zasedá v porotě soutěže, jako vedoucí sekretariátu 
Slovenského Zväzu Astronómov se dále spolupodílí na organizaci soutěže Sviťme si na cestu... ne na hvězdy a aktivně přispívá 
do slovenského časopisu Kozmos. Je členem ČAS. 
 
O všech těchto lidech se dnes již můžete dozvědět daleko víc na internetu. Všichni mají 
jedno společné, jejich životním koníčkem, prací i posláním, je nádherná a tajemná 
astronomie. A pro mě byla čest být chvilku v jejich společnosti.  
 
A není tak nemožné, abychom se s některou z těchto osobností setkali právě v Mokrém. 
 
Dagmar Honsnejmanová, také knihovnice a kronikářka 
 

Citáty k zamyšlení … 
„Peníze jsou jako sekera, která rozetne i dobré přátelství.“ - Malajské přísloví 
 
Zdroj: http://citaty.net  
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